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O Ibovespa iniciou titubeante, no penúltimo pregão do ano, mas, 
após a abertura positiva e trajetória amena dos índices das 
bolsas de Nova York, firmou-se definitivamente em campo 
positivo. Já na parte da tarde, consolidou sua evolução pouco 
antes das 14h, quando passou a operar acima dos 50.500 pts. 
Enfim, foi um pregão de negociações reduzidas, normal para 
esta época do ano, com alguns agentes efetuando ajustes finais 
de posições, bem como, foi favorecido pelo comportamento de 
Wall Street e pela proximidade do final de ano.  
 

No índice, os setores com melhores desempenhos foram: 
Consumo; Agronegócios; Siderurgia/Mineração; e Serviços 
Financeiros. Destaques individuais positivos ponderados para: 
JBSS3 (R$11,42; +4,39%; giro de R$44 milhões); VALE3 
(R$22,11; 1,98%; giro de R$51 milhões); ABEV3 (R$16,37; 
0,92%; giro de R$83 milhões); CMIG4 (R$13,54; 4,26%; giro de 
R$43 milhões); BVMF3 (R$9,93; 2,27%; giro de R$108 milhões); 
BBDC4 (R$35,3; 0,68%; giro de R$179 milhões); BRFS3 
(R$63,83; 1,48%; giro de R$62 milhões); CIEL3 (R$40,71; 
1,78%; giro de R$60 milhões);  

O índice doméstico fechou aos 50.593 pts (+0,90%), 
acumulando, -7,55% no mês, -1,77% no ano e -1,31% em 12 
meses. O giro da Bovespa foi de R$3,49 bilhões (R$3,36 bi no 
mercado à vista) e o volume do Ibovespa foi de R$2,74 bilhões. 
 

No último dado disponível, a bolsa brasileira teve entrada de 
capital externo de R$75,026 milhões no último dia 23, tendo 
saldo negativo de R$2,99 bilhões em dezembro (-R$967,101 
milhões em outubro; +R$4,225 bi em setembro; +R$1,917 bi em 
agosto; +R$3,482 bi em julho; +R$1,374 bi em junho; +R$5,321 
bi em maio; +R$1,936 bi em abril; e +R$2,944 bilhões em 
março), bem como, acumulando R$19,572 bilhões em 2014. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

O dólar comercial (interbancário) fechou cotado a R$2,7040 (+1,01%), acumulando +5,34% no mês, +14,77% no ano e +15,46% em 
12 meses. Nos juros futuros (DI), as taxas registraram graduais elevações, a partir do DI jan/16, em dia de negócios reduzidos. 
  

Indicadores. No Brasil, o Banco Central informou que o setor público consolidado (Governo Central, Estados, municípios e estatais - 

exceto Eletrobras e Petrobras) registrou déficit primário de R$8,084 bilhões em novembro, ante os saldos positivos de R$3,729 
bilhões em outubro e de R$29,745 bilhões em novembro de 2013. O indicador passou a acumular saldos negativos de R$19,642 
bilhões (0,42% do PIB) no ano e de R$9,234 bilhões (0,18% do PIB) em 12 meses. Já o déficit nominal, que inclui pagamento de 
juros, foi de R$41,606 bilhões em novembro, contra saldos negativos de R$17,779 bilhões em outubro e de R$175 milhões em 
novembro de 2013. O indicador passou a acumular déficit de R$283,815 bilhões (6,06% do PIB) no ano e de R$297,420 bilhões 
(5,82% do PIB) em 12 meses. A dívida líquida do setor público ficou em 36,2% do PIB, frente a igual percentual em outubro e 33,6% 
do PIB em dezembro de 2013, indo a R$1,848 trilhão.  A dívida bruta do setor público atingiu 63% em novembro, versus 62,4% em 
outubro e 56,7% em dezembro de 2013, indo a R$3,217 trilhões. A Fundação Getúlio Vargas (FGV / IBRE) divulgou que a inflação 
mensurada pelo IGP-M variou +0,62% em novembro, versus +0,98% em novembro - consenso em +0,67%. Os seus três subíndices 
assim oscilaram: o IPA-M em +0,63% (+1,26% em novembro); o IPC-M em +0,76% (+0,53% em novembro); e o INCC-M em +0,25% 
(+0,30% em novembro). O indicador acumulou +3,69% em 2014, sendo a menor oscilação desde 2009, de -1,71%.  
 

Agenda da próxima semana. No Brasil, PMI Manufatura Brasil HSBC (02); nos EUA, S&P/CS preços de casas, índice confiança 

consumidor (30), dados de seguro-desemprego, índice de compras dos gerentes de Chicago e vendas de casas pendentes (31), e 
PMI Manufatura e ISM manufaturados (02); Na Alemanha, na França e na zona do euro, PMI manufatura (02); e na China, PMI 
manufatura HSBC (30), PMI manufatura e índice antecedente (31) e PMI não manufatura (02).  

 
 
 
       
  
  
 
       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 

      
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indicadores Último Preço % Dia Máx. Mín. Aber. Fech. Ant. % Sem. % Mês % Ano % 12M

IBOVESPA (pts) 50.593 0,90 50.903 50.008 50.145 50.144 0,90 -7,55 -1,77 -1,31

IBOVESPA Futuro - Fev/15 (pts) 51.320 1,27 51.590 50.510 50.720 50.676 1,18 -8,60 - -

Dow Jones Index (pts) 18.049 -0,02 18.073 18.022 18.047 18.054 -0,02 1,24 8,88 9,53

Nasdaq  (pts) 4.808 0,02 4.814 4.799 4.801 4.807 0,02 0,34 15,12 15,67

S&P 500  (pts) 2.092 0,16 2.094 2.086 2.088 2.089 0,16 1,19 13,19 13,61

DAX (Alemanha) (pts) 9.927 0,05 9.928 9.775 9.915 9.922 0,05 -0,54 3,93 4,62

CAC (Franca) (pts) 4.318 0,51 4.318 4.250 4.302 4.296 0,51 -1,65 0,51 2,36

FTSE (Reino Unido) (pts) 6.634 0,36 6.652 6.588 6.610 6.610 0,36 -1,33 -1,71 -0,91

Shanghai (China) (pts) 3.168 0,33 3.224 3.127 3.213 3.158 0,33 18,08 49,72 51,04

Nikkei (Japao) (pts) 17.730 -0,50 17.915 17.526 17.915 17.819 -0,50 1,55 8,83 8,83

Giro da Bolsa 29-dez 5 Mais % Dia Preço Vol. (R$ MM)

Volume do Ibovespa (R$) 2,735 Bi RSID3 15,13 4,11 21,7

Número de negócios 421 mil JBSS3 4,39 11,42 43,7

CMIG4 4,26 13,54 43,3

NATU3 3,50 32,50 24,2

BRAP4 2,94 14,34 20,3

Movimento diário 29-dez 5 Menos % Dia Preço Vol. (R$ MM)

Ações em alta 51 CSNA3 -3,15 5,85 28,3

Ações em baixa 18 OIBR4 -1,36 8,68 20,8

Ações sem variações 0 QUAL3 -1,34 27,22 24,8

Ações acima do IBOV 36 TBLE3 -1,22 33,98 13,1

Ações abaixo do IBOV 33 PDGR3 -1,15 0,86 12,6

Câmbio Último Preço % Dia Máx. Mín. Aber. Fech. Ant. % Sem. % Mês % Ano % 12M

Dolar Comercial (BRL/USD) (CMPN) 2,7066 1,41 2,7128 2,6665 2,6702 2,6690 1,41 5,49 14,58 14,58

Dolar Futuro Jul/13 (BRL/USD) 2,7080 1,04 2,7140 2,6685 2,6735 2,6801 1,46 5,76 - -

USD/Yen 120,72 0,34 120,73 120,18 120,39 120,31 0,34 1,76 14,63 14,81

USD/Franco Suiço 0,9897 0,22 0,9908 0,9843 0,9873 0,9875 0,22 2,53 10,84 11,49

Euro/Real 3,2911 1,03 3,2911 3,2911 3,2911 3,2574 1,03 3,06 1,41 1,07

Euro/USD 1,2156 -0,22 1,22 1,21 1,22 1,22 -0,22 -2,38 -11,55 -11,92

Brasil CDS 5 Anos (bps) (D-1) 187,93 3,99 187,94 187,70 187,93 183,95 2,17 22,28 -3,78 -2,96

Juros Futuros Último Preço % Dia Máx. Mín. Aber. Anterior% Sem. % Mês

DI Futuro Jan/2015 (%aa) 11,59 0,09 11,59 11,57 11,57 11,58 0,09 0,93

DI Futuro Jan/2016 (%aa) 12,98 0,23 13,00 12,93 12,95 12,95 0,23 4,09

DI Futuro Jan/2017 (%aa) 12,98 0,39 13,01 12,89 12,94 12,93 0,39 6,31

DI Futuro Jan/2018 (%aa) 12,85 0,55 12,87 12,79 12,80 12,78 0,55 7,17

DI Futuro Jan/2019 (%aa) 12,75 0,63 12,77 12,69 12,69 12,67 0,63 7,14

DI Futuro Jan/2020 (%aa) 12,59 0,72 12,59 12,51 12,51 12,50 0,72 7,15

DI Futuro Jan/2021 (%aa) 12,43 0,73 12,45 12,33 12,40 12,34 0,73 6,88 11,25
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Ibovespa

 29/dez/2014

1 ROSSI RESID ON NM RSID3 4,11 15,13 3,57 4,11 3,54 4.976 21.713 0,045 15,13 7,03 -59,7 -59,7 -55,2

2 JBS ON NM JBSS3 11,42 4,39 10,94 11,48 10,89 11.731 43.778 1,545 4,39 -4,83 30,2 29,6 47,6

3 CEMIG PN N1 CMIG4 13,54 4,26 13,17 13,71 13,08 10.418 43.305 1,288 2,81 -3,84 11,5 9,6 -0,3

4 NATURA ON NM NATU3 32,50 3,50 31,40 32,53 31,14 2.425 24.236 0,621 3,50 -7,85 -21,4 -21,5 -26,6

5 BRADESPAR PN N1 BRAP4 14,34 2,94 13,93 14,36 13,97 6.672 20.272 0,410 2,94 -4,91 -42,8 -41,9 -19,5

6 ELETROBRAS PNB N1 ELET6 8,11 2,92 7,88 8,29 8,00 4.052 20.121 0,254 2,92 5,05 -18,3 -19,8 13,5

7 GOL PN N2 GOLL4 14,99 2,74 14,59 15,08 14,41 3.381 16.358 0,141 2,74 -0,27 43,0 47,0 -18,8

8 FIBRIA ON NM FIBR3 33,13 2,70 32,26 33,36 32,09 3.841 25.151 0,463 2,70 7,46 19,8 18,9 22,5

9 LOCALIZA ON NM RENT3 36,60 2,69 35,64 37,00 35,11 2.192 16.883 0,556 2,69 4,57 10,0 10,4 -2,7

10 CPFL ENERGIA ON NM CPFE3 18,96 2,65 18,47 19,05 18,33 3.677 13.931 0,610 2,65 -3,81 -0,7 0,4 -7,0

11 BMFBOVESPA ON NM BVMF3 9,93 2,27 9,71 10,04 9,68 19.988 107.883 2,379 2,27 -5,79 -10,2 -8,9 -17,3

12 GERDAU MET PN N1 GOAU4 11,30 2,26 11,05 11,37 10,96 3.201 8.089 0,385 2,26 -13,01 -51,7 -51,5 3,7

13 P.ACUCAR-CBD PN N1 PCAR4 99,67 2,23 97,50 99,77 96,56 2.414 42.268 1,629 2,23 -8,14 -5,0 -4,4 17,1

14 TIM PART S/A ON NM TIMP3 11,95 2,14 11,70 11,95 11,53 5.684 14.402 0,944 2,14 -4,09 -3,1 -1,7 56,1

15 GERDAU PN N1 GGBR4 9,64 2,12 9,44 9,67 9,37 6.558 19.394 1,027 2,12 -11,56 -47,4 -47,6 3,7

16 ALL AMER LAT ON NM ALLL3 5,01 2,04 4,91 5,05 4,88 4.507 6.978 0,348 2,04 -19,45 -23,6 -21,5 -20,4

17 ULTRAPAR ON NM UGPA3 52,44 2,02 51,40 53,01 51,03 4.984 47.048 2,205 2,02 -4,74 -6,3 -5,8 23,9

18 ECORODOVIAS ON NM  ECOR3 10,76 1,99 10,55 10,76 10,39 2.301 5.833 0,265 1,99 -2,18 -27,3 -26,6 -10,1

19 ENBR ON NM ENBR3 9,25 1,98 9,07 9,31 9,03 3.181 8.005 0,241 1,98 -8,42 -18,0 -17,6 -4,9

20 VALE ON N1 VALE3 22,11 1,98 21,68 22,25 21,70 7.330 50.532 3,382 1,98 -5,11 -38,1 -37,7 -10,9

21 LOJAS AMERIC PN INT LAME4 17,18 1,84 16,87 17,44 16,78 5.080 23.730 0,616 1,84 1,54 36,5 36,3 -13,7

22 SABESP ON NM SBSP3 17,72 1,78 17,41 17,81 17,29 2.745 7.275 0,664 1,78 -7,76 -33,0 -33,3 -6,3

23 CIELO ON NM CIEL3 40,71 1,78 40,00 41,12 39,80 6.754 59.512 2,523 1,78 -7,37 24,0 24,7 44,1

24 SOUZA CRUZ ON CRUZ3 19,64 1,71 19,31 19,85 19,14 3.558 12.044 0,699 1,71 -4,20 -18,5 -17,7 -18,7

25 MARFRIG ON NM MRFG3 6,15 1,65 6,05 6,20 5,98 2.461 4.577 0,239 1,65 -5,96 53,8 57,7 -52,8

26 BRF FOODS ON NM BRFS3 63,83 1,48 62,90 64,51 62,31 4.512 62.062 3,455 1,48 -3,87 29,6 31,8 18,4

27 BRASKEM PNA N1 BRKM5 17,65 1,32 17,42 18,00 17,14 4.085 13.682 0,380 1,32 -8,31 -16,0 -14,9 64,1

28 TELEFONICA BRASIL PN VIVT4 47,60 1,30 46,99 47,95 46,65 1.636 12.888 1,124 1,30 -9,35 6,2 8,2 -0,1

29 COSAN ON NM CSAN3 28,70 1,23 28,35 29,05 28,06 3.670 45.094 0,457 1,23 -10,03 -19,0 -18,3 -3,5

30 MARCOPOLO PN POMO4 3,36 1,20 3,32 3,41 3,31 3.038 4.454 0,222 1,20 -18,84 -34,1 -31,8 -9,0

31 SUZANO ON N1 SUZB5 11,28 1,08 11,16 11,40 11,05 7.344 30.454 0,371 1,08 3,68 22,1 22,2 33,4

32 ESTACIO PART ON NM ESTC3 25,65 1,02 25,39 26,00 25,22 7.155 57.970 0,849 1,02 -8,03 25,7 24,9 47,6

33 ELETROBRAS ON N1 ELET3 5,92 1,02 5,86 6,15 5,92 2.974 9.251 0,178 1,02 -1,66 0,9 -0,5 0,5

34 BR PROPERT ON NM BRPR3 10,35 0,98 10,25 10,37 10,08 3.879 8.788 0,419 0,98 -5,48 -21,4 -21,2 -25,3

35 USIMINAS PNA N1 USIM5 5,20 0,97 5,15 5,24 5,06 4.093 15.338 0,361 0,97 0,00 -63,4 -63,5 11,0

36 AMBEV ON ABEV3 16,37 0,92 16,22 16,58 16,14 13.977 83.164 6,517 0,92 -2,85 -5,5 -4,3 2,8

37 CCR SA ON  NM CCRO3 15,84 0,89 15,70 15,98 15,52 10.584 39.648 1,644 0,89 -10,25 -10,9 -9,9 -4,8

38 EMBRAER ON NM EMBR3 24,75 0,86 24,54 24,92 24,39 3.426 33.160 1,447 0,86 4,70 31,0 31,3 32,5

39 CETIP ON NM CTIP3 32,21 0,85 31,94 32,48 31,73 5.138 31.959 0,771 0,85 -2,92 33,1 34,8 -2,4

40 BRADESCO ON N1 BBDC3 34,81 0,78 34,54 35,16 34,13 2.462 12.218 1,715 0,78 -8,78 9,0 11,2 6,2

41 LOJAS RENNER ON NM LREN3 76,09 0,73 75,54 76,80 74,89 2.198 27.846 0,880 0,73 -0,73 24,7 25,1 -21,3

42 BRADESCO PN N1 BBDC4 35,30 0,68 35,06 35,81 35,00 15.577 178.880 7,634 0,68 -10,77 21,3 22,2 -6,3

43 VALE PNA N1 VALE5 19,32 0,57 19,21 19,55 19,17 16.307 145.388 4,475 0,57 -3,40 -41,0 -40,4 -15,2

44 HYPERMARCAS ON NM HYPE3 16,85 0,54 16,76 17,00 16,64 4.635 17.790 0,663 0,54 -2,88 -4,5 -4,8 7,3

45 SANTANDER BR UNT N2 SANB11 13,50 0,37 13,45 13,63 12,93 2.896 8.350 1,320 0,37 -8,78 8,6 9,3 -4,1

46 CESP PNB N1 CESP6 26,80 0,34 26,71 27,21 26,51 2.051 10.884 0,521 0,34 3,59 25,5 26,5 23,6

47 ITAUSA PN  N1 ITSA4 9,51 0,32 9,48 9,58 9,43 17.519 99.184 3,170 0,32 -9,26 18,0 18,0 5,6

48 CIA HERING ON NM HGTX3 20,00 0,30 19,94 20,07 19,80 1.566 9.973 0,323 0,30 -18,20 -33,1 -32,2 -26,3

49 ITAUUNIBANCO PN  N1 ITUB4 34,80 0,29 34,70 35,10 34,52 19.388 321.950 10,043 0,29 -9,84 22,1 21,1 6,7

50 MRV ON NM MRVE3 7,62 0,26 7,60 7,74 7,44 4.915 8.960 0,242 0,26 -10,88 -9,6 -9,8 -26,9

51 PETROBRAS ON PETR3 9,87 0,20 9,85 10,11 9,68 10.596 70.190 5,633 0,20 -18,77 -38,3 -38,0 -17,0

52 COPEL PNB N1 CPLE6 36,25 -0,03 36,26 36,50 35,77 2.221 11.921 0,373 -0,03 2,69 18,7 18,1 3,2

53 EVEN ON NM  EVEN3 5,30 -0,19 5,31 5,46 5,19 2.264 4.531 0,134 -0,19 -8,62 -35,0 -33,8 -10,8

54 PETROBRAS PN PETR4 10,28 -0,19 10,30 10,54 10,06 19.759 250.822 8,900 -0,19 -19,69 -39,8 -39,3 -9,0

55 ELETROPAULO PN N2 ELPL4 9,02 -0,22 9,04 9,26 8,98 1.633 5.523 0,090 -0,22 -2,70 -3,6 -7,3 -44,3

56 KROTON ON NM KROT3 16,58 -0,24 16,62 16,69 16,26 20.588 110.049 2,507 -0,24 -7,53 68,9 70,8 73,2

57 BR MALLS PAR ON NM BRML3 16,54 -0,36 16,60 16,80 16,23 4.252 14.760 0,990 -0,36 -10,35 -3,0 -2,5 -35,6

58 GAFISA ON NM GFSA3 2,15 -0,46 2,16 2,19 2,08 2.819 7.576 0,122 -0,46 -21,53 -39,1 -42,7 -18,3

59 LIGHT S/A ON NM LIGT3 17,16 -0,64 17,27 17,62 17,10 1.300 3.591 0,221 -0,64 -16,66 -22,4 -21,7 4,0

60 CYRELA REALT ON NM CYRE3 11,02 -0,72 11,10 11,17 10,95 2.375 7.585 0,331 -0,72 -11,49 -23,5 -23,5 -17,2

61 BBSEGURIDADE ON NM  BBSE3 32,47 -0,76 32,72 32,79 32,21 8.061 102.715 2,191 -0,76 -3,28 32,5 NA NA

62 DURATEX ON NM DTEX3 8,10 -0,86 8,17 8,25 8,10 5.033 17.917 0,246 -0,86 -3,46 -32,2 -30,5 -0,4

63 BRASIL ON NM BBAS3 24,30 -1,02 24,55 24,60 24,21 7.018 47.610 2,716 -1,02 -18,04 -0,4 0,1 5,2

64 KLABIN UNIT KLBN11 2,84 -1,05 2,87 2,90 2,84 5.298 29.004 0,397 -1,05 5,58 16,4 17,4 3,9

65 PDG REALT ON NM PDGR3 0,86 -1,15 0,87 0,90 0,84 5.414 12.560 0,179 -1,15 -22,52 -52,5 -52,2 -45,3

66 TRACTEBEL ON NM  TBLE3 33,98 -1,22 34,40 34,50 33,81 1.934 13.061 0,705 -1,22 -1,99 -5,5 -5,5 15,5

67 QUALICORP ON NM  QUAL3 27,22 -1,34 27,59 27,59 27,17 4.723 24.808 0,558 -1,34 -2,09 21,0 22,4 6,1

68 OI PN OIBR4 8,68 -1,36 8,80 8,90 8,28 4.745 20.800 0,420 -1,36 -37,10 -75,8 -76,1 -49,4

69 SID NACIONAL ON CSNA3 5,85 -3,15 6,04 6,26 5,80 11.981 28.357 0,627 -3,15 -3,47 -59,3 -59,2 33,9

% M % AnoMin Neg. Vol. R$ MM
Part. 

Ibov. %
% S % 12 MCódigo

Último 

Preço
% Anterior Max % 2013
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Data
Horário                                         

(prev.)
País Indicador Referência

Consenso 

Mercado

Indicador 

anterior
Realizado

29-dez 2ª feira 08:00 BRA IGP-M inflação FGV M/M Dez 0,67% 0,98% 0,62%

08:00 BRA IGP-M inflação FGV A/A Dez 3,74% 3,66% 3,69%

BRA Resultado primário do governo central Nov -1,3B 4,1B -6,7B

10:30 BRA Coeficiente % da dívida/PIB Nov 36,1% 36,2% 36,2%

10:30 BRA Resultado nominal do setor público Nov -30,0B -17,8B -41,8B

10:30 BRA Resultado primário do setor público Nov -1,6B 3,7B -8,1B

13:30 EUA Atividade manuf Fed Dallas Dez 9,0 10,5 4,1

30-dez 3ª feira 12:00 EUA 20 cidades S&P/CS M/M SA Out 0,40% 0,34%

12:00 EUA S&P/CS Composto-20 A/A Out 4,40% 4,90%

12:00 EUA HPI EUA S&P/Case-Shiller A/A Out -- 4,81%

13:00 EUA Índice confiança consumidor Dez 93.9 88,7

23:45 CHI PMI Manufatura China HSBC Dez F 49,5 49,5

31-dez 4ª feira 11:30 EUA Novos pedidos seguro-desemprego 27/dez 287K 280K

11:30 EUA Seguro-desemprego 20/dez 2365K 2403K

12:45 EUA Índ Purchasing Mgr Chicago Dez 60 60,8

13:00 EUA Vendas de casas pendentes (M/M) Nov 0,5% -1,1%

13:00 EUA Vendas de casas pendentes NAS A/A Nov 3,6% 2,2%

23:00 CHI PMI manufatura Dez 50 50,3

CHI Índice antecedente Nov -- 99,77

1-jan 5ª feira FELIZ ANO NOVO!!!

2-jan 6ª feira 10:00 BRA PMI Manufatura Brasil HSBC Dez -- 48,7

15:00 BRA Balança comercial mensal Dez -- -$2350M

15:00 BRA Total de exportações Dez -- $15646M

15:00 BRA Total de importação Dez -- $17996M

12:45 EUA PMI Manufatura EUA Markit Dez F 54 53,7

13:00 EUA Gastos com construção M/M Nov 0,4% 1,1%

13:00 EUA Manufaturados ISM Dez 57,5 58,7

13:00 EUA ISM-Preços pagos Dez 43 44,5

06:55 ALE PMI Manufatura Alemanha Markit/BME Dez F 51,2 51,2

06:50 FRA PMI Manufatura França Markit Dez F 47,9 47,9

07:00 EUR PMI Manufatura zona do euro Markit Dez F 50,8 50,8

23:00 CHI PMI não manufatura Dez -- 53,9

AGENDA DE EVENTOS  (29 de dezembro de 2014 a 2 de janeiro de 2015)
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Carteira Teórica do Ibovespa do quadrimestre setembro a dezembro 2014 (oficial BM&F Bovespa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

Código  Ação Tipo Qtde. Teórica Part. (%) Part. Acm. (%)
1 ITUB4 ITAUUNIBANCO PN ED N1 2.680.430.933 10,043 10,043
2 PETR4 PETROBRAS PN 4.037.414.651 8,900 18,94
3 BBDC4 BRADESCO PN EJ N1 2.027.016.998 7,634 26,58
4 ABEV3 AMBEV S/A ON 4.414.004.336 6,517 33,09
5 PETR3 PETROBRAS ON 2.708.485.740 5,633 38,73
6 VALE5 VALE PNA N1 1.878.758.554 4,475 43,20
7 BRFS3 BRF SA ON NM 634.790.358 3,455 46,66
8 VALE3 VALE ON N1 1.262.807.257 3,382 50,04
9 ITSA4 ITAUSA PN ED N1 3.115.466.017 3,170 53,21
10 BBAS3 BRASIL ON NM 828.582.888 2,716 55,93
11 CIEL3 CIELO ON NM 665.068.406 2,523 58,45
12 KROT3 KROTON ON NM 403.887.818 2,507 60,96
13 BVMF3 BMFBOVESPA ON NM 1.836.666.702 2,379 63,33
14 UGPA3 ULTRAPAR ON NM 425.255.226 2,205 65,54
15 BBSE3 BBSEGURIDADE ON NM 675.000.000 2,191 67,73
16 BBDC3 BRADESCO ON EJ N1 463.554.127 1,715 69,45
17 CCRO3 CCR SA ON NM 861.282.756 1,644 71,09
18 PCAR4 P.ACUCAR-CBD PN N1 155.024.524 1,629 72,72
19 JBSS3 JBS ON NM 1.653.729.368 1,545 74,26
20 EMBR3 EMBRAER ON NM 732.914.825 1,447 75,71
21 SANB11 SANTANDER BR UNT N2 923.628.249 1,320 77,03
22 CMIG4 CEMIG PN N1 758.933.452 1,288 78,32
23 VIVT4 TELEF BRASIL PN EJ 261.308.985 1,124 79,44
24 GGBR4 GERDAU PN N1 876.090.759 1,027 80,47
25 BRML3 BR MALLS PAR ON NM 459.540.434 0,990 81,46
26 TIMP3 TIM PART S/A ON NM 804.866.739 0,944 82,40
27 LREN3 LOJAS RENNER ON NM 125.475.797 0,880 83,28
28 ESTC3 ESTACIO PART ON NM 310.198.752 0,849 84,13
29 CTIP3 CETIP ON NM 254.215.768 0,771 84,90
30 TBLE3 TRACTEBEL ON NM 203.919.927 0,705 85,61
31 CRUZ3 SOUZA CRUZ ON 378.068.610 0,699 86,31
32 SBSP3 SABESP ON NM 339.985.611 0,664 86,97
33 HYPE3 HYPERMARCAS ON NM 372.121.056 0,663 87,63
34 CSNA3 SID NACIONAL ON 702.056.615 0,627 88,26
35 NATU3 NATURA ON NM 168.827.352 0,621 88,88
36 LAME4 LOJAS AMERIC PN 428.103.759 0,616 89,50
37 CPFE3 CPFL ENERGIA ON NM 293.274.238 0,610 90,11
38 QUAL3 QUALICORP ON NM 215.986.795 0,558 90,67
39 RENT3 LOCALIZA ON NM 149.142.340 0,556 91,22
40 CESP6 CESP PNB N1 181.791.331 0,521 91,74
41 FIBR3 FIBRIA ON NM 222.308.001 0,463 92,21
42 CSAN3 COSAN ON NM 109.265.505 0,457 92,66
43 OIBR4 OI PN N1 3.222.096.319 0,420 93,08
44 BRPR3 BR PROPERT ON NM 298.228.434 0,419 93,50
45 BRAP4 BRADESPAR PN N1 222.486.102 0,410 93,91
46 KLBN11 KLABIN S/A UNT N2 382.961.180 0,397 94,31
47 GOAU4 GERDAU MET PN N1 268.577.413 0,385 94,69
48 BRKM5 BRASKEM PNA N1 265.820.380 0,380 95,07
49 CPLE6 COPEL PNB N1 100.947.141 0,373 95,45
50 SUZB5 SUZANO PAPEL PNA N1 459.260.952 0,371 95,82
51 USIM5 USIMINAS PNA N1 481.427.177 0,361 96,18
52 ALLL3 ALL AMER LAT ON NM 435.082.583 0,348 96,53
53 CYRE3 CYRELA REALT ON NM 255.451.127 0,331 96,86
54 HGTX3 CIA HERING ON NM 127.537.447 0,323 97,18
55 ECOR3 ECORODOVIAS ON NM 199.611.859 0,265 97,45
56 ELET6 ELETROBRAS PNB N1 219.731.566 0,254 97,70
57 DTEX3 DURATEX ON NM 260.817.159 0,246 97,95
58 MRVE3 MRV ON NM 280.063.889 0,242 98,19
59 ENBR3 ENERGIAS BR ON NM 232.602.924 0,241 98,43
60 MRFG3 MARFRIG ON NM 346.968.736 0,239 98,67
61 POMO4 MARCOPOLO PN N2 538.471.178 0,222 98,89
62 LIGT3 LIGHT S/A ON NM 97.629.475 0,221 99,11
63 PDGR3 PDG REALT ON NM 1.300.363.699 0,179 99,29
64 ELET3 ELETROBRAS ON N1 223.455.547 0,178 99,47
65 GOLL4 GOL PN N2 105.656.378 0,141 99,61
66 EVEN3 EVEN ON NM 210.307.738 0,134 99,74
67 GFSA3 GAFISA ON NM 397.929.711 0,122 99,87
68 ELPL4 ELETROPAULO PN N2 92.735.426 0,090 99,96
69 RSID3 ROSSI RESID ON NM 361.140.000 0,045 100,00
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